

## 联发科技公布 2016 年第 2 季合并财务报告

- 本季合并营收新台币 **725 亿 2 仟 7 佰万元**，较前季增加 **29.7%**
- 本季合并毛利率为 **35.2%**，较前季下滑 **2.9** 个百分点
- 本季合并营业利益为新台币 **70 亿 6 仟 9 佰万元**，较前季增加 **60.5%**
- 本季合并本期净利为新台币 **65 亿 9 仟万元**，每股盈余新台币 **4.16 元**

### 合并营业收入

本公司 2016 年 6 月 30 日结算之第 2 季营业收入净额为新台币 725 亿 2 仟 7 佰万元，较前一季增加 29.7%，较去年同期增加 54.2%。本季营收较前期增加，主要因智能型手机销售持续增长；较去年同期增加，主要因高阶消费性电子产品比重提升及来自并购的营收贡献。

### 合并营业毛利与毛利率

本季营业毛利为新台币 255 亿 5 仟 3 佰万元，较前季与去年同期分别增加 19.9%与 18.3%。毛利率为 35.2%，较前季与去年同期分别下滑 2.9 个百分点与 10.7 个百分点，主要因产品组合及智能型手机市场价格竞争激烈。

### 合并营业费用

本季营业费用为新台币 184 亿 8 仟 4 佰万元(占营业收入 25.5%)，前一季营业费用为新台币 169 亿 4 佰万元(占营业收入 30.2%)，去年同期则为新台币 147 亿 3 仟万元(占营业收入 31.3%)。本季营业费用较前季增加，主要因与营收成长相关之费用增加；较去年同期增加，主要是人才与技术投资及认列被并购公司营业费用。

本季营业费用主要项目包括：

- 研究发展费用新台币 136 亿 4 仟 1 佰万元(占营业收入 18.8%)，高于前一季之新台币 134 亿 1 仟 7 佰万元及去年同期之新台币 108 亿 9 仟 7 佰万元。
- 推销费用新台币 32 亿 1 仟 1 佰万元(占营业收入 4.4%)，高于前一季之新台币 19 亿 9 仟 6 佰万元及去年同期之新台币 16 亿 5 仟 5 佰万元。
- 管理费用新台币 16 亿 3 仟 2 佰万元(占营业收入 2.3%)，高于前一季之新台币 14 亿 9 仟 1 佰万元，但低于去年同期之新台币 21 亿 7 仟 8 佰万元。

## 合并营业利益与营业利益率

本季营业利益为新台币 70 亿 6 仟 9 佰万元，较前一季与去年同期分别增加 60.5% 与 3%。本季营业利益率为 9.7%，高于前一季之 7.9%，但低于去年同期之 14.6%。

## 合并营业外收支与所得税

本季营业外净利益为新台币 6 亿 8 仟 2 佰万元，占营业收入 0.9%，主要来自利息收入及权益法认列之投资收益。本季所得税费用为新台币 11 亿 6 仟 2 佰万元。

## 合并本期净利、合并本期净利率与每股盈余

本季本期净利为新台币 65 亿 9 仟万元，较前季与去年同期分别增加 47.3% 与 3.3%。本季本期净利率为 9.1%，高于前一季之 8%，但低于去年同期之 13.6%。每股盈余为新台币 4.16 元，前一季每股盈余为新台币 2.79 元，去年同期则为新台币 4.06 元。

## 合并现金及金融资产-流动

本季现金及金融资产-流动总计为新台币 1,720 亿 8 仟 4 佰万元，占总资产的 45.7%，前一季现金及金融资产-流动为新台币 1,727 亿 2 仟 2 佰万元，去年同期则为新台币 2,031 亿 2 仟 4 佰万元。金融资产-流动包含基金、债券及衍生性商品等相关金融商品投资。

## 合并应收帐款

本季应收帐款净额共计新台币 210 亿 1 仟 4 佰万元，平均应收帐款周转天数 23 日(以本季平均应收帐款净额及当季销货收入年化为计算基础)，低于前季之 26 日及去年同期之 25 日。

## 合并存货

本季存货净额为新台币 340 亿 1 仟 4 佰万元。本季存货周转天数为 59 日 (以本季平均存货净额及当季销货成本年化为计算基础)，低于前季 67 日及去年同期之 111 日。

## 合并营业活动之现金流量

本季营业活动之净现金流入为新台币 122 亿 1 仟万元，前一季净现金流入为新台币 79 亿 5 仟 8 佰万元，去年为同期净现金流出新台币 14 亿 4 仟 6 佰万元。

## 在线法人说明会

联发科技今（3）日举行**2016**年第二季在线法人说明会，可透过网络链接至本公司网站之投资人专区参加，欲提问之投资人请拨打以下电话号码参加会议。

### 时间及网络法人说明会网址：

中文 时间：2:00 – 3:00 p.m.

网址：[http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek\\_2016Q2\\_tw.html](http://wms.gridow.com/ir/mediatek/tw/mediatek_2016Q2_tw.html)

英文 时间：4:00 – 5:00 p.m.

网址：[http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek\\_2016Q2\\_en.html](http://wms.gridow.com/ir/mediatek/en/mediatek_2016Q2_en.html)

电话法人说明会拨打号码：+886-2-21928016

电话接通后，请按代码：587397#

### 关于联发科技

联发科技成立于 1997 年，通过持续投资先进制程和前瞻技术，现已成长为全球领先的 IC 设计公司，提供涵盖无线通信、无线连接、智能电视、DVD 和蓝光等多个领域的系统芯片整合解决方案（SoC）。联发科技提供的高度整合和具创新性的芯片设计方案，不仅帮助制造商优化产业链和缩短产品开发时间，还有利于其在全球成熟市场和发展中市场建立竞争优势。进入物联网时代，联发科技成立创意实验室（MediaTek Labs），提供产品和技术支持，协助全球开发者设计、开发物联网相关设备、应用及服务。

联发科技致力于让科技惠及每个人，希望通过联发科技的技术让所有人都能够与世界连接，拓展视野和实现目标。我们相信科技能够激发人们的内在潜力，每个人皆可创造无限可能（Everyday Genius）。了解更多信息，请浏览 [www.mediatek.com](http://www.mediatek.com)。

## 联发科技股份有限公司 合并损益表

(单位:新台币佰万元)	2016 年 第二季	2016 年 第一季	2015 年 第二季	Q-Q	Y-Y
营业收入	72,527	55,905	47,044	29.7%	54.2%
营业成本	(46,974)	(34,598)	(25,448)		
营业毛利	25,553	21,307	21,596	19.9%	18.3%
推销费用	(3,211)	(1,996)	(1,655)		
管理费用	(1,632)	(1,491)	(2,178)		
研究发展费用	(13,641)	(13,417)	(10,897)		
营业费用合计	(18,484)	(16,904)	(14,730)		
营业利益	7,069	4,403	6,866	60.5%	3.0%
营业外收入及支出	682	875	541		
税前净利	7,751	5,278	7,407		
所得税费用	(1,162)	(805)	(1,030)		
本期净利	6,590	4,473	6,377	47.3%	3.3%
每股盈余(元)	<b>4.16</b>	<b>2.79</b>	<b>4.06</b>		

注：数字加总不等，因四舍五入造成。

## 联发科技股份有限公司 合并损益表(占营收比例)

	2016 年 第二季	2016 年 第一季	2015 年 第二季
营业毛利率	<b>35.2%</b>	<b>38.1%</b>	<b>45.9%</b>
推销费用率	(4.4 %)	(3.6 %)	(3.5 %)
管理费用率	(2.3 %)	(2.7 %)	(4.6 %)
研究发展费用率	(18.8 %)	(24.0 %)	(23.2 %)
营业利益率	<b>9.7%</b>	<b>7.9%</b>	<b>14.6%</b>
营业外收入及支出率	0.9%	1.6%	1.1%
所得税费用率	(1.6 %)	(1.4 %)	(2.2 %)
本期净利率	<b>9.1%</b>	<b>8.0%</b>	<b>13.6%</b>

注：数字加总不等，因四舍五入造成。

## 联发科技股份有限公司 合并资产负债表

(单位:新台币佰万元)	2016 年 第二季	2016 年 第一季	2015 年 第二季
现金及金融资产-流动	172,084	172,722	203,124
应收帐款净额	21,014	15,598	12,250
存货净额	34,014	27,027	33,654
其他流动资产	11,342	7,250	7,113
基金及投资	22,953	20,433	19,769
无形资产	73,806	74,587	63,907
其他非流动资产	41,146	39,388	31,539
资产总计	376,360	357,005	371,355
短期借款	60,849	48,026	57,491
应付帐款	30,106	23,023	18,806
其他流动负债	58,099	32,994	67,397
非流动负债合计	3,723	3,126	2,224
权益总计	223,583	249,837	225,438

注: 数字加总不等, 因四舍五入造成。

## 联发科技股份有限公司 合并现金流量表

(单位:新台币佰万元)	2016 年 第二季	2016 年 第一季	2015 年 第二季
营业活动之净现金流入(出)	12,210	7,958	(1,446)
投资活动之净现金流入(出)	(6,229)	(3,351)	(5,181)
筹资活动之净现金流入(出)	(2,649)	107	6,633
汇率变动对现金及约当现金之影响	635	(2,031)	(325)
本期现金及约当现金增加(减少)数	3,967	2,683	(319)
期末现金及约当现金余额*	159,929	155,963	195,824

注: 数字加总不等, 因四舍五入造成。

\*期末现金及约当现金余额含待出售处分群组之现金新台币 7 亿 1 仟 6 佰万元。